
Repertorio generale n. 2006 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 152   del 25 ottobre  2012 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per il servizio di supporto all’u fficio tributi volto alla bonifica 
della  banca dati TARSU e al recupero di elusione ed evasione. Estensione 
convenzione Soget S.p.A. 

  
 
L’anno duemiladodici il giorno venticinque del mese di ottobre  alle ore 16,15  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del   Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra  Maria   D’ALESSANDRO  

3. Sig. Valentino DI CARLO 

4. Sig.     Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che è obiettivo primario del Comune di Ortona assicurare ai propri cittadini una 
maggiore e necessaria equità fiscale che elimini i margini di elusione ed evasione TARSU (tassa 
smaltimento rifiuti solidi urbani); 

 
RITENUTO che a questo scopo l’Amministrazione intende procedere al riordino generale dei dati 
catastali e conseguentemente tributari, con un controllo capillare del proprio territorio ed una 
verifica di tutte le informazioni di cui dispone allo scopo di organizzare i dati immobiliari per 
l’aggiornamento catastale, per una più efficace azione fiscale; 
 

 



DATO ATTO che la Manovra economica, cosiddetta “Salva Italia”, ha previsto l’istituzione del 
TRES, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi a decorrere dal 1° gennaio 2013 a copertura dei 
costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani  e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento 
e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni e che, pertanto, risulta indispensabile per l’Ente 
bonificare la banca dati TARSU al fine di consentire una corretta applicazione del tributo di nuova 
istituzione; 
 
ACCERTATE le difficoltà del settore Servizi finanziari e risorse umane ad espletare integralmente 
le azioni sopra riportate;    
 
RITENUTO necessario, per i motivi sopra riportati, procedere all’individuazione del supporto 
necessario all’ufficio tributi per la realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione; 
 
VERIFICATO che attualmente è vigente una convenzione fra il Comune di Ortona e la Soget 
S.p.A. con sede legale in Via Venezia n. 49 CAP 65121 Pescara (PE) capitale sociale € 
11.800.000,00 i.v.a prorogata al 30.06.2013 (decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174), e che si ritiene 
necessario e conveniente estendere  la medesima per altre attività eventualmente proposte; 
 
VISTA la proposta della Soget S.p.A. in data 04.10.2012, prot. n. 2012/16437, pervenuta al 
protocollo del Comune di Ortona in data 05.10.2012, ns. prot. n. 20120019125, nella quale è 
contenuta la bozza della scheda tecnica successivamente rielaborata con i tecnici comunali nella 
riunione del 12.10.2012 come allegata e da considerarsi parte integrante e vincolante della presente 
deliberazione; 
 
VISTA l’offerta economica che consiste in un compenso ad aggio pari a 25,00% oltre IVA di 
quanto verrà effettivamente riscosso da compensare dallo stesso; 
 
TUTTO ciò premesso, stante la necessità di attivarsi visto l’obbligo normativamente previsto per i 
Comuni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL); 
  
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il  Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in 
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore Servizi finanziari e risorse umane 
affinché ponga in essere tutte le procedure necessarie per l’attuazione del servizio di 
supporto volto alla bonifica della  banca dati TARSU e al recupero di elusione ed evasione, 
per le motivazioni sopra esposte, nella forma di cui all’allegato tecnico e come estensione 
della convenzione con la società Soget S.p.A. con sede legale in Via Venezia n. 49 CAP 
65121 Pescara (PE).  

 
2. Di notificare il presente Atto Deliberativo alla Soget S.p.A. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 



ILSEGRETARIO GENERALE 
     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 6 novembre  2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 6 novembre  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  MARIELLA COLAIEZZI 


